II – DIFFICOLTÀ E PRETESTI

Ma si fan le prediche... si celebra la Santa Messa... Non creda un Sacerdote di pregare abbastanza perché dice la Messa, perché recita il Breviario, prepara qualche predica agli altri; no: deve ancora fare l'esame di coscienza, la visita, la meditazione ecc. Medito il richiamo di Gesù agli Apostoli: «*Usque modo non petistis quidquam in nomine meo; petite et accipietis ut gaudium sit plenum* (Fino ad ora non avete chiesto nulla in mio nome, chiedete e riceverete affinché la vostra gioia sia piena)». Medito: «*Effundam spiritum precum...* (Effonderò lo spirito di preghiera)». Ma dobbiamo zelare, lavorare... La Congregazione e le anime hanno diritto

al tempo che sopravanza dalla cura a noi stessi, poiché noi siamo come conca che deve riempirsi e versare per troppo pieno sulle anime. Dobbiamo servire prima a Dio con la santificazione di noi stessi: «*Attende tibi et lectioni* (Bada a te e alla Lettura)». Tanto vale un apostolo quanto vale la sua preghiera: per sé e per gli altri: «*Posui vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat... Ut quodcumque petieritis Patri det vobis* (Vi ho posto affinché andiate e portiate frutto e il vostro frutto rimanga... affinché qualsiasi cosa chiederete il Padre vostro ve la darà)». Dopo aver provveduto a noi stessi serviremo alle anime: «*Ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia...* (Assunto dagli uomini, e costituito a favore degli uomini per quelle cose che si riferiscono a Dio affinché offra doni e sacrifici)».

Si dirà: il lavoro è molto, davvero!... Cioè, si risponde, c'è da fare la preghiera; poi, in quanto vi è tempo, il resto. Ma vi sono i doveri, vi sono le chiamate. Si risponde: organizzare tutto bene, ma nell'ordine delle azioni, preceda la preghiera. Dopo di essa si farà quanto si può; ed in caso di impossibilità si diminuiscono le opere di zelo. Alcuni inconsideratamente si vuotano nei primi anni di ministero di quanto avevano accumulato negli anni di noviziato e chiericato; e poi? Il sale diviene scipito e non sarà buono a condire, oramai.

Si obietta: dobbiamo dare alle anime! Appunto: la madre si nutre per tenersi in vita e per dare il sovrabbondante in latte ai figli; è carità per il prossimo attendere a noi medesimi: «*Hoc enim faciens et teipsum salvum facies et eos qui te audiunt* (Facendo questo salverai te stesso e coloro che ti ascoltano)». Se preghiamo, gioviamo sicuro alle anime, poiché ad esse otteniamo i favori di Dio. Invece, ad esempio, che giova fare una scuola di materie civili se non si dà lo spirito che vivifica? Forse si darà occasione a superbia e ad altri pericoli.